关于《税务人员税收业务违法行为处分规定

（征求意见稿）》的起草说明

为深入推进从严治税，促进税务干部廉洁从税，根据《中华人民共和国公职人员政务处分法》有关规定，税务总局对《税收违法违纪行为处分规定》（监察部 人力资源社会保障部 国家税务总局令第26号，以下简称《规定》）进行修改并形成《税务人员税收业务违法行为处分规定（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》），拟以税务规章形式公布实施。现将相关情况说明如下：
一、起草背景

2012年6月，原监察部、人力资源社会保障部、税务总局以联合规章的形式发布《规定》，自2012年8月1日起施行。《规定》对税收违法违纪行为的处分对象、行为设定、处分种类和幅度作出规定，对保障税收征管秩序发挥重要作用。

目前，《规定》制定实施已逾十年，2020年7月1日起施行的《中华人民共和国公职人员政务处分法》（以下简称《政务处分法》）从法律层面明确规范了公职人员处分行为，《规定》部分内容与机构改革不相适应，与法律规定不相协调。为一体推进依法治税、以数治税、从严治税，深入实施税费征管“强基工程”，税务总局深入开展调研论证，广泛听取意见建议，征求相关部门意见，形成了《征求意见稿》。
二、主要内容

《征求意见稿》共五章46条，主要内容包括：

一是明确总体要求。规定立法目的、制定依据、适用对象、基本原则、适用原则等内容，明确税务人员税收业务违法行为处分工作原则（第一章）。

二是规定处分种类和适用。对照《政务处分法》有关规定，明确关于处分的种类、期间、从轻或者减轻、免予或者不予处分、从重处分的适用，规定集体决定中有关责任人员的处理、共同违法处理等内容（第二章）。

三是完善违法行为及其处分。根据现行税收征管法及实施细则中有关税收业务违法行为情形，对照《中国共产党纪律处分条例》《政务处分法》的量责规定，明确税收违法行为适用的处分（第三章）。

四是规范处分程序。按照《政务处分法》等规定，明确了调查权限、调查人员、处分决定主体、免予或不予处分程序规定、复核或申诉程序以及与党纪处分相衔接等内容（第四章）。

此外，明确了事业单位工作人员、机关工勤人员、编外人员处分依据，社保非税业务参照适用，新旧规定的衔接和施行日期等（第五章）。